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DEVLET VE BİREY ARASINDA BİR GÜÇ ALANI OLARAK 
KOOPERATİFLER 

Hasan Hüseyin TEKİN1 
 

ÖZET :Devlet ve birey arasında yer alan ve bireylerin kendi yararlarını 
arttırmak amacıyla tek başlarına gerçekleştiremeyecekleri faaliyetleri bir güç birliği 
yapıp, bir araya gelerek başarmak için oluşturulan kooperatifler bir toplumsal 
dayanışma örgütü olarak ortaya çıkmışlardır. Kooperatiflerin hem devlet ve birey 
arasında bir ara yapı olarak hem de bireylerin kendi menfaatlerini arttırmak amacıyla 
bir araya gelerek gönüllü olarak örgütlenmeleri onları modern ve popüler ifadeyle bir 
sivil toplum kuruluşu olarak da ele almayı mümkün kılmaktadır.  

Bu çalışma Türkiye’deki kooperatiflerin bir haritasını çıkararak onların sahip 
oldukları üye sayıları, şube sayıları, faaliyet türleri vb gibi alanlardaki özelliklerini 
ortaya çıkarmayı hedefleyerek bir anlamda kooperatiflerin sosyal sermayelerini tespit 
etmek istemektedir.  

Kooperatifler hem lokal hem de genel düzeyde doğrudan doğruya kalkınma, 
sürdürülebilir kalkınma ile ilgilidir. Ekonomik kalkınmayı hedefleyen bireylerin bir 
araya gelerek grup dayanışmasını ve bilincini harekete geçirmeleri ve bu sayede ortaya 
çıkan güç birliği tekil bireylerin dayanışma ruhu ile nasıl bir güç bloğu 
oluşturabileceklerini gösterir. Kooperatifler aynı zamanda bir ülkenin demokratik 
bilincinin gelişmesine dolaylı katkı sağlayarak demokratik ve katılımcı bir siyasi 
kültürün ortaya çıkmasına neden olur. Çünkü kooperatifler üyelerin kendileriyle ilgili 
kararları bizzat kendilerinin almalarından dolayı adeta doğrudan demokrasinin 
beşiğidirler.   

Anahtar kelimeler: Sivil Toplum Kuruluşu, Kooperatif, Türkiye 
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COOPERATIVES AS POWER GAP BETWEEN THE STATE AND 
INDIVIDUALS 

 

Abstract: Cooperatives taking place between the states and the individuals 
bringing their powers together for increasing their benefits in order to succeed in doing 
the activities which cannot be carried out on their own, have emerged as social 
solidarity organizations. Cooperatives standing an intermediate structure between the 
states and individuals getting together to increase their benefits, also being established 
as voluntary organizations, can, in modern and popular terms, be examined as non-
governmental organizations (NGOs). 

This study drawing a map of cooperatives, intends to establish their social 
resources, by discovering the numbers of their members, branches, sort of activities 
and so on, in a sense aiming to reveal characteristics of cooperatives.  

Cooperatives are related to both locally and in general to the direct 
development, sustainable development. Group solidarity of the individuals targeting 
the economic development by getting together mobilizing this consciousness and the 
unity of their powers emerging in this way, show how to built a power block with 
solidarity spirit of single individuals.  

Cooperatives providing indirect contribution to the development of a 
democratic consciousness, lead up concurrently to the emergence of the country's 
democratic and participatory political culture. Hence cooperatives can be considered 
as direct cradle of democracies due to the decisions taken by their own members 
relating to the decisions of their own issues. 

Key words: Civil Society Organizations (NGOs), Cooperative, Turkey. 
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GİRİŞ 

Bireylerin kendi yararlarını arttırmak amacıyla tek başlarına gerçekleştiremeyecekleri 
faaliyetleri bir güç ve amaç birliği içerisinde bir araya gelerek oluşturdukları 
kooperatifler sosyal ve ekonomik kalkınmanın önemli aktörlerindendir. Kooperatifler 
bir yandan toplumsal dayanışmayı gerçekleştirirken diğer yandan bu toplumsal 
dayanışmanın bir neticesi olarak ekonomik kalkınmanın önemli bir manivelası olarak 
varlıklarını sürdürürler. Kooperatiflerin sivil toplum kuruluşlarıyla (STK) kesişme 
noktası da işte burada başlar. Çünkü sivil toplum kuruluşları, bireylerin tek başlarına 
yapamayacakları bir şeyi yapmak, çözemeyecekleri bir sorun için güç birliği 
oluşturmaya çalışan bireylerin özgür iradeleriyle bir araya gelerek kurdukları, üyeliğin 
ve üyelikten çıkmanın kişinin iradesine bağlı olduğu örgütlerdir. Burada kooperatifler 
ve STK ların hem hedef hem aktörler hem de odaklanılan sorunlar açısından 
örtüştükleri gerçeği ortaya çıkar.  

Kooperatiflerin hem devlet ve birey arasında bir ara yapı olarak hem de bireylerin kendi 
menfaatlerini arttırmak amacıyla bir araya gelerek gönüllü olarak örgütlenmeleri onları 
modern ve popüler ifadeyle bir sivil toplum kuruluşu olarak da ele almayı mümkün 
kılmaktadır. 

Bu çalışmada kooperatifler ve STK ların ne olduğuna dair bir çerçeve çizildikten sonra 
bir sivil toplum kuruluşu olarak kabul edilecek olan kooperatiflerin Türkiye bağlamında 
önce betimlenmesi sonra da bu betimlemeden hareketle kısa bir analizi yapılması 
hedeflenmektedir.  

Sosyal ve Ekonomik Bir Örgütlenme Türü Olarak Kooperatif 

Kooperatif örgütlenmesi sosyal ve ekonomik yönleri olan bir özelliğe sahiptir. Nilsson 
ve Hendrikse (2011:339)’e göre kooperatifler hem bir topluluk ilişkisini hem de ticari 
işletme ilişkilerini içeren ikili bir yapıya sahiptir. Diğer ticari işletmeler gibi 
kooperatifler de üyelerinin amaçlarını gerçekleştirmek için var olan örgütlerdir. 
(Nilsson ve Hendrikse, 2011:340) bu örgütler üyeleri arasında güven, katılım, bağlılık, 
dayanışma ve sadakat gibi sosyo- psikolojik duyguları geliştirirler.  

Birleşmiş Milletlerin (BM) açıklamalarına göre dünyada 750.000 aşan sayıda 
kooperatif ve bir milyara ulaşan sayıda kooperatif ortağı bulunmaktadır (UN General 
Assembly 2001:6). 

Uluslararası Kooperatifler Birliği (ICA), Birleşmiş Milletler (BM) ve diğer uluslararası 
kuruluşların raporlarında kooperatif örgütlenmesine sahip ülkelerin ekonomik açıdan 
gelişmiş, sanayileşme sürecini uzun süre önce tamamlamış ABD, Fransa, İngiltere, 
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İtalya ve Japonya gibi ülkeler olduğu ifade edilmektedir (GTB 2012:11). Bu ülkelerin 
bir diğer önemli özelliği serbest piyasa ilkeleriyle de ön plana çıkan ekonomik bir 
yapıya sahip olmalarıdır. Bu veriler bize kooperatifçilik sisteminin daha çok kapalı, 
devletçi ekonomilerin ön plana çıktığı yerlerde görüldüğüne dair temelsiz iddianın nasıl 
da kolay bir biçimde yanlışlanabileceğini göstermektedir. Zira düşünülenin aksine 
gelişmiş pazar ekonomilerinde kooperatiflerin daha fazla yer bulduğu görülmektedir.  

Kooperatifçiliğin Türkiye’deki tarihi Osmanlı İmparatorluğunun son dönemine 
rastlamaktadır. İmparatorluğun Batılılaşma süreciyle birlikte Batılı ülkelerle giderek 
daha fazla temasta bulunması çeşitli Batılı kurumları kendi coğrafyasında tesis 
etmesiyle sonuçlanmış ve kooperatifler de bu tür bir etkileşimin sonucu olarak 
Batılılaşmaya paralel olarak ortaya çıkmaya başlamıştır. Diğer Batılılaşma 
hareketlerinde ön planda olduğu gibi burada da Mithat Paşa önemli bir figür olarak 
ortaya çıkmaktadır. “Kooperatifçilik hareketi, Türkiye’de Mithat Paşa tarafından 
kurulmuş olan Memleket Sandıkları ile başlamıştır. Türkiye’de, ondokuzuncu yüzyılın 
ortalarına gelinceye kadar düzenli kurumlara sadece zirai kredi alanında değil, iktisâdi 
faaliyetin hiçbir alanında da rastlanmamaktadır. Çiftçinin teşkilata bağlanmamış bir 
kredi mekanizmasının çarkları arasında, tefecilerin ağır faizleri altında ezildiğinin 
görülmesi teşkilatlı bir zirai kredi sisteminin gereğini ortaya çıkarmıştır” Kocabaş 
2011:41). 

Kooperatif örgütlenmelerini ulusal düzeyde önemli kılan hususlar onu hem ülke 
kalkınmasında, hem istihdamın sağlanmasına hem de kırdan kente göçü önleyerek 
kırda sürdürülebilir kalkınmayı sağlama özelliklerini bünyesinde taşıdığı için onu 
önemli ve işlevsel hale getirmektedir.  

Kooperatifçiliğin kendine has özelliği onu diğer girişim biçimlerinden hem farklı hem 
de özgün kılmaktadır. Hangi özellikler onu farklı ve özgün hale getirmektedir sorusuna 
ilk elden şu cevaplar verilebilir; hemen hemen her ekonomik faaliyet için 
uygulanabilecek bir işletmecilik modeli olması; bu sebepten dolayı birçok sektörde 
uygulanabilir olma özelliği ve geniş kitlelerin katılımına olanak sağlaması. Kooperatif 
örgütlenmeleri konut üretiminden, tarımsal üretime, taşımacılıktan, sağlık hizmetlerine 
ve enerji üretiminden finansal hizmetlere ekonomik ve sosyal hayatın her alanında 
faaliyet göstererek kamusal görünürlük sağlamaktadır.  

 

Uluslararası düzeyde kooperatifleri önemli kılan hususlar özellikle 1980’lerden sonra 
gelişmiş ülkelerde başlayıp oradan gelişmekte olan ülkeleri etkisi altına almaya 
başlayan neoliberal ekonomik politikaların özel sektörü ön plana çıkarıp devletin 
ekonomideki etkinliği azalmasıyla kooperatifler özel sektör ve devletin dışında üçüncü 
bir sektör olarak varlığını ön plana çıkarmaya çalışarak farklı bir alternatif olma 
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özelliğini göstermiştir. Bunun yanında kooperatifler, yüzmilyonlarca insanı ortak 
ekonomik amaçlar doğrultusunda bir araya getiren  ve cirosu milyarlarca doları bulan 
küresel işletmelere dönüşme özelliğine sahiptirler. Ancak bilindiği gibi kooperatifler 
üyelerinin ekonomik kazançlarını arttırma gibi açık bir işlevi yerine getirirken aynı 
zamanda sosyolojik anlamda gizil bir işlevi de yerine getirmektedirler. Bu gizil işlev 
basitçe, ortaklarının bilgi paylaşımını sağlama, eğitim ve öğretim yoluyla üyelerini 
harekete geçirme gibi önemli bir potansiyele sahiptir. Ayrıca yüzmilyonlarca üyenin 
aileleriyle birlikte oluşturdukları potansiyel siyasi güç demokratik toplumlarda gözardı 
edilmemesi gereken bir durumdur.  

Ekonomik işletmeler ve kendine yeten örgütler olarak kooperatifler ortaklarının ve 
bulundukları yerin yerel halkının sosyo-ekonomik durumlarının iyileşmesinde önemli 
rol oynarlar. Bununla birlikte istikrarlı ve sürdürülebilir politika üretmeleri ve insan 
odaklı temel yaklaşımlar, ekonomik kalkınma yaklaşımları yanında sosyal gelişmeye 
de katkıda bulunmaları nedeniyle günümüzde kooperatifçilik için “üçüncü sektör” 
tanımlaması yapılmaktadır.  

Üçüncü Sektör ifadesi önemlidir çünkü bu terim aynı zamanda devlet ve birey 
arasındaki bir ara yapı olarak Sivil toplum kuruluşlarını (STK) ifade etmektedir.  

 

Sivil Toplum Kuruluşu (STK) Bağlamında Kooperatifler 

Sivil toplum kuruluşu ve kooperatifler arasındaki ilişkinin derinliği STK tanımı 
yapıldığında çok daha iyi anlaşılacaktır. Bu tanım aslında her iki oluşumun da nasıl 
içiçe olduğunu gösterecektir. Sivil toplum kuruluşu; “yurttaşların ortak bakış, ortak 
çıkar, ortak duyarlılık, ortak talep vb temelinde gönüllü olarak bir araya gelerek 
devletin hukuki, idari, ticari ve kültürel organlarının dışındaki alanda meydana 
getirdikleri dernek, vakıf, sivil girişim, platform, ilişki ağı ve benzerlerinden oluşan 
yapıları ve etkinlikleri tanımlamaktadır... Sendikalar, meslek örgütleri ve kooperatifler” 
(Duman 2003:365) sivil toplum kuruluşları2 kapsamında yer almaktadır.  

                                                            
2  Ayrıca devlet ve birey arasında yer alan örgütlenmelerin, ara yapıların 
ifadelendirilmesinde kullanılan, sivil toplum kuruluşu, gönüllü dernekler, kar amacı 
gütmeyen örgütler, İngilizce Non Governmental Organizations (NGOs) ifadesinin 
tercümesi olarak kullanılan hükümet/devlet dışı organizasyonlar da aslında sivil toplum 
kuruluşu ile aynı anlama gelmektedir. Bu çalışma kapsamında bu tür bir tartışmaya 
girilmeyecektir.  
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Modern demokratik toplumların demokratik gelişmişliklerinin göstergesi sivil toplum 
kuruluşu olarak adlandırılabilecek oluşumların çokluğuyla ilintilidir. Bu noktada bir 
sivil toplum ve sivil toplum kuruluşu uzmanı olan Edwards sivil toplumu derneklerin 
varlığıyla ilişkilendirerek oldukça geniş bir çerçeve ile sivil toplumu şu şekilde 
tanımlar: “üyelik  ve faaliyetlerin gönüllü olduğu, devlet ve aile arasındaki networkler 
(ağbağlar) ve dernekler sivil toplumu oluşturur. Bu kuruluşlar ve ağbağlar arasında, 
sendikalar, siyasi partiler, kilise ve diğer dini cemaatler, profesyonel ve mesleki 
dernekler, sosyal hareketler ve bağımsız medya yer alır” (2004:20). 

Sivil toplum kuruluşları ve kooperatifler arasındaki ilişki bu noktada daha iyi 
anlaşılabilecektir. Çünkü her iki oluşum da bireylerin kendi istekleriyle, kurdukları ve 
katıldıkları örgütlerdir. Her ikisinde de katılım, gönüllülük esasına göredir. Her ikisi de 
üyelerinin ve gönüllü katılımcılarının yararını gözetmektedir. Her ikisinde de üyeler 
arasındaki ilişki yatay bir ilişkidir. Bu nedenle en azından kuramsal olarak işleyiş daha 
demokratik bir biçimde cereyan etmektedir. Her ikisi de devletten özerk 
yapılanmalardır ve son olarak her ikisi de bir sorun etrafında örgütlenmiş olup kuruluş 
amacı neyse ona göre hareket edip politika ve çözüm üretmeye çalışmaktadır. 

Kooperatif ve sivil toplum kuruluşu ilişkisi ekonomik, sosyal, kültürel ve siyasi 
alanlardaki kesişmelerde kendisini açıkça göstermektedir. Uluslararası İş Örgütü (ILO) 
ve Uluslararası Kooperatifler Birliği (COOP) nin yaptığı çalışmada (2015: 6-16)  
kooperatiflerin sürdürülebilir gelişme hedefleri şu alt başlıklar halinde sunulmuştur: 
Yoksulluğun azaltılması, toplumsal cinsiyet eşitliği, kaliteli eğitim ve yaşam boyu 
öğrenme, sağlık, gıda güvenliği ve sağlıklı beslenme, temiz içme suyu şebekelerinin 
sağlanması, sürdürülebilir enerji, adil büyüme, geçim ve istihdamın oluşturulması, 
doğal kaynakların sürdürülebilir yönetimi, iyi yönetişim (yönetime kamu, özel sektör 
ve sivil toplumun dahil edilmesi), istikrarlı ve barışçıl toplumların desteklenmesi, 
küresel düzeyde gelişmekte olan ülkelerin ekonomik krizler karşısındaki 
dayanıklılığının artırılması. Bütün bu alt başlıklar kooperatifler ve sivil toplum 
kuruluşlarının gerçekleştirmeyi hedefledikleri ortak noktaların temel göstergeleridir.  

Sivil toplum kuruluşlarının faaliyet türlerine göre hedefleri temel başlıklar altında 
sıralandığında yukarıdaki hedeflere ulaşmanın onların da hedefi olduğu görülür. 
Örneğin yoksulluğun azaltılması bir yandan kooperatiflerin hedefi olarak görülürken 
sosyal yardımlaşma, yoksullara doğrudan gıda ya da ayni yardım yapan yardımlaşma 
amaçlı sivil toplum kuruluşları vakıflar vb gibi gönüllü dernekler de aynı hedefi 
gerçekleştirmek ister.  

Toplumsal cinsiyet eşitliği kadın ve aile odaklı sivil toplum kuruluşlarının kuruluş 
amaçları doğrultusunda gerçekleştirmek istedikleri önemli hedeflerden biridir. 
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Özellikle son dönemlerde artan toplumsal cinsiyet eşitliği yönündeki farkındalık 
kooperatifler ve sivil toplum kuruluşlarının hedefler bağlamında iç içe geçmişliğini 
göstermesi anlamında dikkate değerdir.  

Kaliteli eğitim ve yaşam boyu öğrenme bir toplumda insan sermayesini artırma ve 
ekonomik kalkınmayı gerçekleştirme noktasında büyük bir öneme sahiptir. Bu hedefi 
gerçekleştirmek isteyen birçok sivil toplum kuruluşu hem örgün hem yaygın eğitimi 
nicel ve nitel açıdan artırmayı hedefleyerek kooperatiflerle aynı noktada buluşur.  

Yukarıda sıralanan sağlık, gıda güvenliği iyi yönetişim vb gibi diğer hedefler faaliyet 
türlerine göre çeşitlenen birçok sivil toplum kuruluşunun gerçekleştirmeyi istediği 
hedefler arasındadır. Çünkü sivil toplum kuruluşları hem bireylerin devlet karşısındaki 
özel alanlarını devlet aleyhine genişletmeye çalışırken hem toplumsal yaşamın 
kalitesini hem de hükümet icraatlarını takip ve denetleme görevi yürütürler.  

Bir sivil toplum kuruluşu olarak görülen kooperatiflerin sahip olduğu güç onun “sosyal 
sermaye”sindedir. Sosyal sermaye sosyal bilimlerin son dönemlerde yıldızı parlayan 
kavramlarındandır. Ekonomik bir içeriğe sahip sermaye kavramının bu bağlamda 
kullanılması onun açıklayıcı bir tarifinin yapılması zorunluluğunu ortaya koymaktadır. 
Siyaset biliminden sosyolojiye kadar sosyal bilimlerin bir çok alanında kullanılan 
sosyal sermaye kavramı, birbirleriyle daha iyi bağlantılı olan aktörlerin daha başarılı 
olduğu (Öztaş 2015:165) varsayımı üzerine kuruludur. Öztaş’a göre (2015:165) 
buradaki “aktör kavramı kullanıldığı disipline, konuya ve analiz düzeyine bağlı olarak 
birey, takım, örgüt, topluluk ya da bir millete karşılık gelmekte; “başarı” ise 
performans, sosyal dayanışma, yenilikçilik, karlılık, ekonomik kalkınma vb. başarı 
ölçütlerine karşılık gelebilmektedir”. Bu çerçevede sosyal sermayenin bir aktörü olarak 
kooperatifler sosyal dayanışmayı, karlılığı, ekonomik kalkınmayı ve yenilikçiliği 
gerçekleştirdikleri ölçüde sosyal sermayelerini yükselterek başarılı olmaktadırlar.  

Türkiye’de Kooperatiflerin Görünümü  

Türkiye’de farklı alanlarda faaliyet yürüten kooperatiflerde yaklaşık yedi milyondan 
fazla ortağın olduğu düşünülmektedir. Bu hizmetler üç bakanlık tarafından Tablo 1’de 
belirtildiği üzere; Gümrük ve Ticaret Bakanlığında Genel Müdürlük statüsünde; Gıda 
Tarım ve Hayvancılık Bakanlığında Şube Müdürlüğü düzeyinde; Çevre ve Şehircilik 
Bakanlığında Daire Başkanlığı statüsünde yürütülmektedir. 
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Tablo 1 : Kooperatifçilik hizmetlerinin yürütülmesine ilişkin Bakanlıkların idari 
yapılanması 

Bakanlık İdari Yapının 
Statüsü 

Hizmet Birimi  

Gümrük ve Ticaret 
Bakanlığı 

Genel Müdürlük Kooperatifçilik Genel Müdürlüğü 

Çevre ve Şehircilik 
Bakanlığı 

Daire Başkanlığı Mesleki Hizmetler Genel 
Müdürlüğü 
Yapı Kooperatifleri Daire 
Başkanlığı 

Gıda Tarım ve 
Hayvancılık 
Bakanlığı 

Şube Müdürlüğü/ 
Koordinatörlük 

Tarım Reformu Genel Müdürlüğü 
Teşkilatlanma Daire Başkanlığı 
Kooperatifçilik Koordinatörlüğü   

 

Türkiye’de Türlerine Göre Kooperatifler 

Türkiye’de kooperatifler faaliyet alanlarına göre sınıflandırıldığında 2014 yılı itibariyle 
36 ayrı türde; 73.366 kooperatif, 536 birlik bulunmaktadır. Kooperatiflerin kayıtlı ortak 
sayısı 7.642.520 dir. Kooperatif sayılarına ilişkin bilgiler tablo-2’de, ortak sayılarına 
ilişkin bilgiler tablo-2’de özetlenmiştir. 

Tablo-2. Bakanlıklara göre kooperatiflerin sayıları 

Bakanlıklar Kooperatif Türleri Kooperatif Sayısı 

Çevre ve 
Şehircilik 
Bakanlığı 

Konut Yapı Kooperatifi 44.910 
Toplu İşyeri Yapı Kooperatifi 1.617 

Küçük Sanayi Sitesi Yapı 
Kooperatifi 

1.094 

TOPLAM 47.621 

 
 
Gıda Tarım ve 
Hayvancılık 
Bakanlığı 

Tarımsal Kalkınma Kooperatifi 8.104 

Sulama Kooperatifi 2.477 

Tarım Kredi Kooperatifi 1.641 

Su Ürünleri Kooperatifi 577 

Pancar Ekicileri Kooperatifi 31 

TOPLAM 12.830 
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Gümrük ve 
Ticaret 
Bakanlığı 
 

Taşıma Kooperatifleri 6.491 

Tüketim Kooperatifi 2.617 

Kredi Kefalet Koop. 994 

İşletme Koop. 640 

Üretim Paz.Koop. 428 

Turizm Gel.Koop. 360 

Tarım Satış Koop 337 

Temin Tevzi Koop. 305 

Küç.Sanat Koop. 295 

Karayolu Yolcu Taşıma Koop 177 

Tütün T.S.K. 61 

Eğitim Kooperatifi 46 

Yaş Sebze Meyve Koop. 37 

Karayolu Yük Taşıma 
Kooperatifleri 

27 

Yayıncılık Kooperatifi 25 

Yardımlaşma Koop. 19 

Bağımsız T.S.K. 19 

Kadın Girişimci Üretim Koop 13 

Tedarik Kooperatifi 7 

Hamal.Taşı.Koop. 6 

Sigorta Koop. 5 

Deniz Yolcu Taşıma Koop 4 

Elektrik Enerjisi Üretim Koop 2 

Sağlık Hizmetleri Kooperatifi 1 

Basın Yayın İletişim Koop 1 

Deniz.Yük.Taş.Koop 1 

Hizmet Kooperatifi 1 

Gayrimenkul İşletme Kooperatifi 1 

TOPLAM 12.915 

GENEL 
TOPLAM 

 73.366 

Kaynak: www.gtb.gov.tr/.../türkiye%20kooperatifçilik%20stratejisi%20ve%20eyle... 
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o  
Türkiye’de en  fazla kooperatifin 44.910 ile konut yapı kooperatifleri alanında 
olduğu görülmektedir. İkinci sırada 8.104 ile Tarımsal Kalkınma Kooperatifleri, 
üçüncü olarak da 6.491 ile Taşıma Kooperatifleri yer almaktadır.  

Türkiye’de İllere Göre Kooperatifler  

Kooperatiflerin ekonomik faaliyet ve gelişmişlik seviyesine bağlı olarak çeşitlilik ve 
değişkenlik gösterse de Türkiye’nin 81 ilin tamamında faaliyetlerini yürüttüğü 
görülmektedir. Kooperatiflerin Türkiye genelindeki yaygınlığı hem bireysel 
örgütlenme yeteneğini hem de kooperatifin faaliyet alanı bilinemese de doğrudan bir 
ilişki kurulamamakla birlikte demokratik bilinç ve ekonomik gelişmişlik düzeyi 
hakkında bilgi verebilir. Bu konuda esnek düşünmenin arkasında yatan neden daha 
ayrıntılı bir analizi gerektirdiğidir ancak belirtildiği gibi kooperatif sayısının en az 
olduğu illere bakıldığında gelir dağılımı açısından en alt sıralarda yer alan iller olduğu 
görülmektedir  

Yukarıda güçlü bir biçimde vurgulanmasa da belirtilen iddia şu verilerle kendini 
göstermektedir. Türkiye’nin en gelişmiş üç ili, sırasıyla İstanbul, Ankara ve İzmir aynı 
zamanda en fazla kooperatifin bulunduğu üç metropol ildir. Kooperatif sayısı 
bakımından en az sayıda kooperatif Ağrı, Hakkari, Tunceli, Şırnak ve Bitlis’de 
bulunmaktadır.  

Türkiye’de kooperatif sayısına göre illerin sıralaması tablo-3’de, ortak sayısına göre 
illerin sıralaması ise tablo-4’de ifade edilmiştir.  
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Tablo-3 Kooperatif sayısına göre illerin sıralaması 

İL Koop.  
Sayısı 

İL Koop. 
Sayısı 

İL Koop.  
Sayısı 

İstanbul 9.112 Bolu 617 Gümüşhane 374 
Ankara 8.869 Samsun 608 Kırklareli 355 
İzmir 3.971 Karabük 594 Batman 343 
Antalya 2.872 Eskişehir 582 Şanlıurfa 336 
Konya 2.489 Isparta 545 Yozgat 335 
Kocaeli 2.093 Giresun 538 Kastamonu 332 
Adana 2.017 Kütahya 536 Erzincan 329 
Bursa 2.001 Bingöl 534 Muş 318 
Aydın 1.576 Artvin 528 Bayburt 301 
Balıkesir 1.521 Rize 525 Niğde 299 
Kayseri 1.460 Karaman 520 Osmaniye 298 
Hatay 1.279 Ordu 519 Adıyaman 272 
Erzurum 1.245 Burdur 510 Çankırı 254 
Mersin 1.234 Sivas 498 Trabzon 248 
Muğla 1.138 Çorum 487 Iğdır 247 
Gaziantep 1.103 Bilecik 482 Uşak 214 
Tekirdağ 1.088 Van 480 Kilis 211 
K. Maraş 1.087 Mardin 453 Düzce 210 
Edirne 1.016 Zonguldak 449 Ardahan 197 
Denizli 964 Kırıkkale 445 Siirt 185 
Sakarya 956 Tokat 419 Ağrı 167 
Manisa 862 Aksaray 418 Bartın 163 
Malatya 852 Kars 397 Hakkari 157 
Çanakkale 755 Kırşehir 394 Sinop 152 
Afyon 749 Amasya 389 Bitlis 134 
Diyarbakır 719 Yalova 386 Şırnak 131 
Nevşehir 647 Elazığ 374 Tunceli  80 

Kaynak: www.gtb.gov.tr/.../türkiye%20kooperatifçilik%20stratejisi%20ve%20eyle... 
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Tablo-4 Ortak sayısına göre illerin sıralaması 

İL Ortak 
Sayısı 

İL Ortak 
Sayısı 

İL Ortak 
Sayısı 

İstanbul 519.787 Rize 102.794 Artvin 40.516 
Ankara 486.196 Kastamonu 102.556 Nevşehir 38.561 
Konya 360.762 Erzurum 102.434 Karaman 29.335 
İzmir 338.428 Giresun 97.909 Aksaray 26.990 
Balıkesir 225.831 Edirne 97.211 Karabük 26.834 
Bursa 220.831 Kocaeli 94.956 Osmaniye 26.343 
Antalya 208.585 Tekirdağ 94.758 Sinop 25.568 
Kayseri 195.852 Malatya 92.618 Adıyaman 25.039 
Afyon 185.839 Yozgat 88.365 Kırıkkale 22.401 
Sakarya 174.122 Niğde 85.974 Çankırı 21.833 
Aydın 172.144 Çanakkale 84.214 Mardin 20.421 
Eskişehir 160.685 Gaziantep 78.569 Kars 19.371 
Kırklareli 146.425 Hatay 76.376 Yalova 18.343 
Samsun 144.280 Erzincan 70.659 Bilecik 18.794 
Tokat 140.968 Ağrı 66.874 Bartın 17.061 
Amasya 140.422 Düzce 66.316 Kilis 13.671 
Burdur 138.229 Muş 64.383 Bitlis 11.780 
Manisa 137.836 Sivas 63.939 Ardahan 10.415 
Denizli 134.879 Isparta 62.760 Gümüşhane 9.864 
Mersin 131.514 Elazığ 62.549 Batman 9.454 
Adana 129.747 Kırşehir 60.312 Bayburt 8.331 
Muğla 128.068 Uşak 58.670 Bingöl 8.008 
Ordu 121.433 Şanlıurfa 53.303 Iğdır 7.526 
Çorum 120.531 Van 52.220 Şırnak 4.434 
K. Maraş 117.747 Diyarbakır 49.506 Tunceli  4.360 
Kütahya 114.252 Zonguldak 46.853 Hakkari 3.646 
Trabzon 104.616 Bolu 43.348 Siirt 3.499 

Kaynak: www.gtb.gov.tr/.../türkiye%20kooperatifçilik%20stratejisi%20ve%20eyle... 

 

Türkiye’de kooperatiflerin ortak sayısının en fazla olduğu il İstanbul’dur. İstanbul aynı 
zamda Türkiye’nin en kalabalık ili, uluslararası ölçekte en büyük iş piyasası, en geniş 
üretim alanı olma özelliğine sahiptir. Yukarıdaki tablodan hareketle sırlamanın Ankara 
ve İzmir şeklinde devam edeceği öngörülebilir ancak burada dikkat çekici bir biçimde 
Konya ve Balıkesir illerinin devreye girdiği görülmektedir.  Özellikle Konya için hem 
İç Anadolu’nun tahıl ambarı olması hem de hızla gelişen KOBİ’ler (Küçük ve Orta Boy 
İşletmeleri) ile birlikte artan sosyal ve ekonomik hareketliliğin bunda etkili olduğu 



Üçüncü Sektör Sosyal Ekonomi, 2015, 50, (2) : 135-151 
 

147 
 

öngörülebilir. Ulaşım açısından jeostratejik konumu ürünlerini kısa sürede elverişli 
koşullarda pazara ulaştırma imkanı sunmaktadır.  

En az sayıda kooperatif ortağı bulunan il Siirt olup, Siirt’i sırasıyla Hakkari, Tunceli, 
Şırnak ve Iğdır izlemektedir. Kooperatif konusundaki genel bilinç düzeyinin düşüklüğü 
ekonomik kalkınmayla ilişkili bir biçimde kendini göstermektedir. Söz konusu iller 
genel gelişmişlik düzeyi açısından aşağı sıralarda yer aldıkları için kooperatifleşme 
konusunda da daha düşük düzeyde bir istekliliğe sahip olmaları öngörülebilir.  

 

Tablo-5 Türkiye’de illere göre nüfusun kooperatifçiliğe katılma oranı 

İL İl Nüfusu 
Ortak 
Sayısı 

Oran 
(%) 

İL İl Nüfusu 
Ortak 
Sayısı 

Ora
n 
(%) 

Burdur 
257.267 

138.229 53,73 Bayburt 
75.620 

8.331 
11,0
2 

Amasya 
321.977 

140.422 43,61 Elazığ 
568.239 

62.549 
11,0
1 

Kırklareli 
340.559 

146.425 43.00 
Kahramanm
araş 

1.075.706 
117.747 

10,9
5 

Erzincan 
219.996 

70.659 32,12 Tekirdağ 
874.475 

94.758 
10,8
4 

Rize 
328.205 

102.794 31,32 Kilis 
128.586 

13.671 
10,6
3 

Kastamonu 
368.093 

102.556 27,86 Sivas 
623.824 

63.939 
10,2
5 

Kırşehir 
223.498 

60.312 26,99 Ardahan 
102.782 

10.415 
10,1
4 

Afyon 
707.123 

185.839 26,28 Manisa 
1.359.463 

137.836 
10,1
3 

Niğde 343.658 85.974 25,02 Antalya 2.158.265 208.585 9,66 

Edirne 398.582 97.211 24,39 Ankara 5.045.083 486.196 9,64 

Artvin 169.334 40.516 23,93 Bartın 189.139 17.061 9,02 

Tokat 598.708 140.968 23,55 Bilecik 208.888 18.794 9,00 

Giresun 425.007 97.909 23,04 İzmir 4.061.074 338.428 8,33 

Çorum 532.080 120.531 22,65 Yalova 220.122 18.343 8,32 

Eskişehir 799.724 160.685 20,09 Kırıkkale 274.658 22.401 8,16 

Kütahya 572.059 114.252 20,00 Bursa 2.740.970 220.831 8,06 

Yozgat 444.211 88.365 19,89 Zonguldak 601.567 46.853 7,79 
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Balıkesir 1.162.761 225.831 19,42 Mersin 1.705.774 131.514 7,71 

Sakarya 917.373 174.122 18,98 Aksaray 382.806 26.990 7,05 

Düzce 351.509 66.316 18,87 Gümüşhane 141.412 9.864 6,98 

Konya 2.079.225 360.762 17,35 Kars 300.874 19.371 6,44 

Uşak 346.508 58.670 16,93 Adana 2.149.260 129.747 6,04 

Aydın 1.020.957 172.144 16,86 Kocaeli 1.676.202 94.956 5,66 

Çanakkale 502.328 84.214 16,76 Osmaniye 498.981 26.343 5,28 

Ordu 731.452 121.433 16,60 Tunceli 85.428 4.360 5,10 

Muş 412.553 64.383 15,61 Hatay 1.503.066 76.376 5,08 

Bolu 283.496 43.348 15,29 Van 1.070.113 52.220 4,88 

Kayseri 1.295.355 195.852 15,12 Gaziantep 1.844.438 78.569 4,26 

Isparta 417.774 62.760 15,02 Adıyaman 597.184 25.039 4,19 

Muğla 866.665 128.068 14,78 Iğdır 190.424 7.526 3,95 

Denizli 963.464 134.879 14,00 İstanbul 14.160.467 519.787 3,67 

Trabzon 758.237 104.616 13,80 Bitlis 337.156 11.780 3,49 

Nevşehir 285.460 38.561 13,51 Diyarbakır 1.607.437 49.506 3,08 

Erzurum 766.729 102.434 13,36 Bingöl 265.514 8.008 3,02 

Sinop 204.568 25.568 12,50 Şanlıurfa 1.801.980 53.303 2,96 

Karaman 237.939 29.335 12,33 Mardin 779.738 20.421 2,62 

Malatya 762.538 92.618 12,15 Batman 547.581 9.454 1,73 

Ağrı 551.177 66.874 12,13 Hakkari 273.041 3.646 1,34 

Karabük 230.251 26.834 11,65 Siirt 314.153 3.499 1,11 

Çankırı 190.909 21.833 11,44 Şırnak 475.255 4.434 0,93 

Samsun 
1.261.810 

144.280 11,43 TOPLAM 
76.667.864 

7.703.35
4 

10.0
4 

Kaynak: www.tuik.gov.tr 
 
Toplam nüfusu 76.667.864 olan Türkiye’de kooperatif ortak sayısı 7.703.354 tür. 
Buradan hareketle kooperatifçiliğe katılım oranının % 10-12 arasında olduğu 
görülmektedir. Kooperatifler, sürdürülebilir kalkınmada oynadıkları rol, kırdan kente 
göçü önlemeye sundukları katkı bağlamında ele alındıklarında her il düzeyinde ayrı 
ayrı analiz edilmeyi hak etmektedirler. Çünkü il düzeyinde kooperatiflerin üye oranı, 
hem ekonomik hem de sosyo-kültürel bir veri sunmuş olacaktır. Kooperatifçiliğe 
katılma oranı Türkiye ekonomisinde kooperatifçiliğin rol ve yeri bakımından önem 
taşımaktadır. Katılımın illere göre dağılımı tablo-6’da özetlenmiştir. 
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 İllere göre en yüksek katılım oranına bakıldığında ilk sıralarda İstanbul, İzmir ve 
Ankara yer almamaktadır.  İllere göre en yüksek katılım oranına % 53 ile Burdur sahip 
olup onu sırasıyla 
Amasya, Kırklareli, Erzincan ve Rize izlemektedir. İllere göre en yüksek katılım 
oranına sahip ilk beş il farklı coğrafi bölgeler ve farklı ekonomik faaliyetlerin olduğu 
iller olarak görülmektedir. 
İlginç olan ise, illere göre katılım oranında ilk sıralarda diğer verilerle mukayese 
edildiğinde değişiklik olmasına rağmen (örneğin Ankara, İstanbul ve İzmir sırlamada 
yoktur), en düşük katılım oranı olan iller sırasında büyük bir değişikliğin olmadığı 
görülür. Sırasıyla Şırnak, Siirt, Hakkari, ilk üç sırayı alırken onları Batman ve Mardin 
takip etmektedir. Kooperatiflere katılım oranının en düşük olduğu iller sırlamasında yer 
alan son beş ilin doğu ve güneydoğuda olduğuna dikkat etmek gerekmektedir. Ancak 
Batman ve Mardin gibi illerle ilk üç il (Şırnak, Siirt ve Hakkari) arasındaki farklılığa 
rağmen üye sayısı oranının azlığındaki benzerlik dikkat çekicidir.   
Tüm bunlara ilaveten eklenmesi gereken bir bilgi de illerdeki kooperatiflerin üye 
sayısının fazla olmasını sağlayan hususlar o ilin kendine özgü ekonomik faaliyet alanı 
ve üretim nesnesidir. Örneğin pancar üretiminin fazla olduğu Burdur Amasya ve 
Erzincan gibi illerde üye sayısı çok fazladır. Bunun sebebi bu illerdeki şeker pancarı 
üreticilerinin kurdukları pancar kooperatiflerinin varlığıdır. Aynı şekilde Rize’de üye 
sayısı fazladır. Çünkü çay kooperatifleri temel ekonomik faaliyet olan üreticileri bu çatı 
altında toplar.  
 

Kooperatiflerin Ekonomi İçindeki Rol Ve Yeri 

Kooperatiflerin bir ülke ekonomisi içindeki yerini anlayabilmek için öncelikle onun 
küresel ekonomi içindeki yerini anlamak gerekir. Örneğin Dünya Kooperatifler 
Birliği’nin Global 300-2010 raporuna (Global Report 2010: 2) göre dünyanın en büyük 
300 kooperatifinin yıllık geliri 1,6 trilyon dolardır. Bu rakam aralarında ABD, Çin, 
Japonya, Almanya, Fransa, Birleşik Krallık ve İtalya’nın da yer aldığı ülkelerin gayri 
safi milli hasılalarından (GSMH) sonra dokuzuncu sırada yer almakta ve İspanya’nın 
önünde yer almaktadır. Bu açıdan kooperatiflerin ekonomik büyüklüğü küreselleşme 
söz konusu olduğunda sık sık adı geçen ve çeşitli ülkelerin GSMH’leri ile mukayese 
edilen çok uluslu şirketlerin ekonomik hacimlerinden daha büyük ve daha etkili 
görünmektedir. Burada vurgulanması gereken bir başka husus da kooperatiflerin 
istihdam sağlama açısından çok uluslu şirketlerle mukayese edilemeyecek olan 
istihdam yaratma kapasiteleridir. Kooperatifler elbette ki küreselleşmenin önemli 
aktörlerinden çok uluslu şirketlere göre daha fazla istihdam yaratmaktadırlar.  

Kooperatifler bir sosyal dayanışma örgütü olmanın yanında esas olarak ekonomik 
amaçlı bir örgütlenmedir. Bu ekonomik amaçlar aşağıdaki hedefler doğrultusunda 
gerçekleşmektedir.  

a- Ortaklarının ekonomik kazançlarını artırmak. 
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b- Ülkelerin milli gelirine katkı sağlamak 
c- Kooperatifler aracılığıyla istihdamı sağlayarak sürdürülebilir bir kalkınmayı 

gerçekleştirmek.  
d- Küçük kazanç ve birikimlerin büyütülmesini sağlayarak hem bireysel hem 

yerel hem de ülke çapında ekonomik kazanç sağlamak.  
e- Ekonomik krizler karşısında kırılgan ve dayanıksız üreticileri ekonomik kriz 

ve dalgalanmalardan korumak.  
 

Uluslararası Kooperatifler Birliği (ICA) kooperatif işletmelerin önemini vurgulamak, 
ülke ekonomilerine ve sosyal yaşamlarına etkilerini/katkılarını göstermek amacıyla 
kooperatiflerin iş hacimlerine göre değerlendirmelerini içeren “Global-300” başlıklı bir 
proje geliştirmiştir. Bu proje çerçevesinde hazırlanan ICA Global-300 Rapor verileriyle 
kooperatiflerin ülke ekonomisine olan etkilerini ölçebilmek mümkün olmaktadır. 

 

Sonuç 

Bu çalışma sivil toplum kuruluşları (STK) bağlamında kooperatifleri ele almakta ve bu 
çerçevede kooperatifler ile STK’ların birbirleriyle örtüştükleri faaliyet alanları, 
aktörleri ve örgütlenme biçimlerini ortaya koyarak mevcut literatüre bir katkı sunmayı 
hedeflemektedir.  

Kooperatifler ve STK’lar arasındaki bağ çalışmada birkaç alt başlıkta ortaya 
konmuştur: Öncelikle, kooperatifler birey ve devlet arasındaki ara yapılar olarak 
STK’larıyla ortak bir yapısal benzerliğe sahiptir. Bu yüzden her ikisinin de 
tanımlanması bazen ‘Üçüncü Sektör’ olarak geçebilmektedir. Üçüncü Sektör ile de kast 
edilen devlet ve birey dışında ve arasında varolan bir yapılanmanın ifade edilmesidir. 

Kooperatifler, bireylerin kendi yararlarını arttırmak amacıyla tek başlarına 
gerçekleştiremeyecekleri hedeflere güç ve amaç birliği içerisinde bir araya gelerek 
ulaştıkları örgütlerdir. Kooperatifler bir yandan toplumsal dayanışmayı 
gerçekleştirirken diğer yandan bu toplumsal dayanışmanın bir neticesi ve ekonomik 
kalkınmanın önemli bir aracı olarak varlıklarını sürdürürler. Kooperatiflerin STK’larla 
kesişme noktası da işte burada başlar. Çünkü STK’lar, bireylerin tek başlarına 
yapamayacakları bir şeyi yapmak, tek başlarına çözemeyecekleri bir sorun için güç 
birliği oluşturmayı ifade eder. Bu güç birliği hem üye sayısıyla, hem üyelerinin sahip 
olduğu sosyal sermayesiyle hem de üyelerinin harekete geçirilebilmesiyle somutlaşarak 
hedeflenen kazanımların elde edilmesini sağlar. Burada kooperatifler ve STK’ların hem 
hedef hem aktörler hem de odaklanılan sorunlar açısından örtüştükleri gerçeği ortaya 
çıkar. 
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Kooperatifler ve STK’ların sayısal çokluğu ve üyelerinin sahip olduğu sosyal sermaye 
ve buna bağlı olarak onların harekete geçirilebilmeleri bir ülkenin sadece ekonomik 
kalkınmasını sağlamakla kalmaz aynı zamanda o ülkedeki demokrasinin pekişmesine 
ve demokrasinin çıtasının yükselmesine de katkı sağlar. 
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